

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟรีเชียส ซิฟปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ฟรีเชียส ซิฟปิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้ง คัมพานี เพื่อลงทุนในธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 8 อาคารคาเชย์เฮาส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สยาม บวรภิรมย์ กรุงเทพมหานคร 10500

1.2 วิเคราะห์ผลกระทบทางเศรษฐกิจ

วิกฤตการณ์ทางการเงินที่เกิดขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกาในช่วงปีที่ผ่านมาได้ส่งผลกระทบต่อสถานะเศรษฐกิจโลกอย่างรุนแรง โดยจะเห็นได้จากการลดลงอย่างมากของราคาหุ้นทั่วโลก ภาวะการดึงตัวของตลาดสินเชื่อบริษัทรวมทั้งการกู้ยืมระหว่างธนาคาร การล้มละลายของสถาบันการเงินขนาดใหญ่ และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ลดลง วิกฤตการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อแผนการดำเนินธุรกิจและการเงินรวมถึงมูลค่าของสินทรัพย์ของผู้ประกอบการในประเทศไทยเป็นจำนวนมาก ถึงแม้ว่ารัฐบาลของประเทศต่างๆ ได้ใช้ความพยายามในการที่จะแก้ไขปัญหาเหล่านี้ แต่ยังคงมีความไม่แน่นอนว่าสถานะเศรษฐกิจของโลกจะกลับคืนสู่สภาวะปกติเมื่อใด งบการเงินนี้จัดทำบนพื้นฐานข้อเท็จจริงของสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน และประมาณการและข้อสมมติฐานต่างๆ ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาแล้วว่าเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม งบการเงินนี้อาจได้รับผลกระทบในทางลบจากเหตุการณ์ต่างๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต

1.3 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

1.4 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 86/2551 ให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) การค้ำของสินทรัพย์

ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

1.5 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม								
						มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		
ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน				
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	
พันอินเดีย	พันอินเดีย	%	%					
รูป	รูป							
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท เซาท์เทอร์น แอลพีจี ลิมิเตด	64,592	64,592	50.00	50.00	31,716	31,716	19,365	19,365
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน							(19,365)	(19,365)
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ							-	-

บริษัทย่อย (บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง (เมอริเซียส) จำกัด) บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศอินเดีย ตามวิธีส่วนได้เสียจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 เท่านั้น เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯมีความตั้งใจที่จะเสนอขายเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้น จึงได้จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์หมุนเวียนและบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเต็มจำนวน

3. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2552	2551
อายุหนี้ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	48,931	61,271
3 - 6 เดือน	4,682	3,203
6 - 12 เดือน	2,423	190
มากกว่า 12 เดือน	8,034	8,000
รวม	64,070	72,664
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(17,436)	(25,898)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	46,634	46,766

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการ กำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				
	2552	2551	2552	2551	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้คัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	22,374	23,478	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดย อ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการ บริหารของบริษัทฯ
รายได้จากการให้บริการ - ค่านายหน้าขายเรือ	-	-	15,757	-	ร้อยละ 3 ของราคายาขายเรือ
รายได้จากการให้บริการ - ค่านายหน้าจากการ ยกเลิกสัญญาให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า	-	-	7,878	-	ร้อยละ 5 ของเงินสดเชยจา การยกเลิกสัญญาให้บริการ เช่าเรือขนส่งสินค้า
เงินปันผลรับ	-	-	1,268,308	1,204,084	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	2,315	2,327	ราคากลาง
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	4,748	3,966	379	510	ราคากลาง
ค่าเช่าและบริการจ่าย	1,424	1,656	1,283	854	ราคากลาง

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			31 มีนาคม
	2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2552
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทย่อย				
บริษัท ฟรีเชิส ส โดนส์ ชิปปิ้ง จำกัด	21,445	31,106	21,938	30,613
บริษัท ฟรีเชิส แซฟไฟร์ส จำกัด	33,590	34,887	59,388	9,089
บริษัท ฟรีเชิส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	12,468	-	12,468	-
บริษัท ฟรีเชิส การ์เนตส์ จำกัด	-	139,801	88,412	51,389
บริษัท ฟรีเชิส ลาภูนส์ จำกัด	-	35,527	33,194	2,333
บริษัท เนดเท็กซ์ จำกัด	160	-	-	160
บริษัท ฟรีเชิส สตอเรจ เทอมินัลส์ จำกัด	86	-	-	86
บริษัท เทปส์ พีทีอี ลิมิเตด	990	21	-	1,011
บริษัท ฟรีเชิส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	300,134	-	300,134	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			31 มีนาคม
	2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2552
บริษัท 프리เชีย스 ชิปปิ้ง (เมอริเชียส) จำกัด	119,400	1,784	1,074	120,110
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี จำกัด	614,653	1,352,468	413,970	1,553,151
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ยูเค) จำกัด	13,653	13,408	8,886	18,175
บริษัท กรเท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี่ จำกัด	162,362	85,556	118,159	129,759
บริษัท 프리เชียส โปรเจกต์ พีทีอี จำกัด	291	21	-	312
รวม	1,279,232	1,694,579	1,057,623	1,916,188
<u>เจ้าหนี้และเงินที่รองจ่ายจากบริษัทย่อย</u>				
บริษัท 프리เชียส เมททัลซ์ จำกัด	139,634	285,851	276,876	148,609
บริษัท 프리เชียส วิซเชส จำกัด	193,566	79,009	127,735	144,840
บริษัท 프리เชียส มินอรัลส์ จำกัด	81,311	92,751	126,596	47,466
บริษัท 프리เชียส แลนด์ จำกัด	83,262	204,533	78,710	209,085
บริษัท 프리เชียส ริเวอร์ส จำกัด	4,047	77,632	56,800	24,879
บริษัท 프리เชียส เลกส์ จำกัด	71,922	66,144	105,576	32,490
บริษัท 프리เชียส ซีส์ จำกัด	41,140	70,243	83,365	28,018
บริษัท 프리เชียส สตาร์ส จำกัด	28,167	23,129	49,496	1,800
บริษัท 프리เชียส โอเชียนส์ จำกัด	49,552	71,638	52,239	68,951
บริษัท 프리เชียส แพลนเนตส์ จำกัด	15,450	189,654	82,828	122,276
บริษัท 프리เชียส ไคมอนด์ส จำกัด	51,237	100,167	91,040	60,364
บริษัท 프리เชียส เอ็มเมอรัลส์ จำกัด	-	87,324	86,946	378
บริษัท 프리เชียส รูบี้ส์ จำกัด	8,257	53,786	39,997	22,046
บริษัท 프리เชียส โอปอลส์ จำกัด	90,395	86,527	94,017	82,905
บริษัท 프리เชียส การ์เนตส์ จำกัด	3,114	-	3,114	-
บริษัท 프리เชียส เพิร์ลส์ จำกัด	87,273	48,459	80,119	55,613
บริษัท 프리เชียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	60,609	94,631	105,541	49,699
บริษัท 프리เชียส ฟอเรสต์ จำกัด	8,168	50,852	34,568	24,452
บริษัท 프리เชียส ทรีส์ จำกัด	20,699	144,785	85,928	79,556
บริษัท 프리เชียส ฟอนด์ส จำกัด	36,120	79,352	37,529	77,943
บริษัท 프리เชียส เว็นเจอร์ส จำกัด	49,706	53,913	70,361	33,258
บริษัท 프리เชียส แกลปปีดอลส์ จำกัด	74,743	64,392	83,155	55,980
บริษัท 프리เชียส จัสมินส์ จำกัด	109,676	236,621	165,026	181,271

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม		31 มีนาคม	
	2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2552
บริษัท 프리เชียส ออคิดส์ จำกัด	72,051	107,200	123,122	56,129
บริษัท 프리เชียส ลาอูนส์ จำกัด	27,777	-	27,777	-
บริษัท 프리เชียส คลิฟส์ จำกัด	5,454	35,247	29,264	11,437
บริษัท 프리เชียส ฮิลส์ จำกัด	25,228	32,297	30,689	26,836
บริษัท 프리เชียส เมาน์เทนส์ จำกัด	18,211	27,117	25,240	20,088
บริษัท 프리เชียส ริสอร์ท จำกัด	21,267	39,663	25,133	35,797
บริษัท 프리เชียส ซิตีส์ จำกัด	42,850	31,934	69,023	5,761
บริษัท 프리เชียส คอมเมิร์ซ จำกัด	48,216	228,301	230,068	46,449
บริษัท 프리เชียส ออานาเม้นท์ส จำกัด	49,730	57,767	68,450	39,047
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	-	655,944	635,296	20,648
รวม	1,618,832	3,476,863	3,281,624	1,814,071

ยอดคงเหลือของลูกค้า/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินทรองจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	สำหรับงวดสามเดือน	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
			%	%				
บริษัท 프리เชียส เมทัลล์ จำกัด	250,000	250,000	99.99	99.99	250,000	250,000	65,000	55,000
บริษัท 프리เชียส วิซเชส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	230,000	229,999	87,400	52,900
บริษัท 프리เชียส สโตนส์ ชิปปิ้ง จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	260,000	260,000	13,000	-
บริษัท 프리เชียส มินอรัลส์ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	230,000	230,000	92,000	92,000
บริษัท 프리เชียส แลนด์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	58,800	24,360
บริษัท 프리เชียส ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	234,000	234,000	23,400	-
บริษัท 프리เชียส เลกส์ จำกัด	99,000	99,000	99.99	99.99	99,000	99,000	89,099	21,780
บริษัท 프리เชียส ซิตี จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	60,000	124,999

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	31	31	31	31	31	31	สำหรับงวดสามเดือน	
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
			%	%				
บริษัท พรีเม็กซ์ สตาร์ส จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	105,000	105,000	10,500	72,449
บริษัท พรีเม็กซ์ โอเซียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	175,000	175,000	17,500	22,750
บริษัท พรีเม็กซ์ แพลนเนตส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	10,000	126,999
บริษัท พรีเม็กซ์ ไคมอนด์ส จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	205,000	205,000	20,500	92,250
บริษัท พรีเม็กซ์ แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	144,000	143,999	7,200	72,000
บริษัท พรีเม็กซ์ เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	366,000	366,000	36,600	-
บริษัท พรีเม็กซ์ รูบี้ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	4,200	40,320
บริษัท พรีเม็กซ์ โอปอลส์ จำกัด	74,000	74,000	99.99	99.99	74,000	74,000	70,299	37,000
บริษัท พรีเม็กซ์ การ์เนตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	379,000	378,999	18,950	37,900
บริษัท พรีเม็กซ์ เพิร์ลส์ จำกัด	73,000	73,000	99.99	99.99	73,000	72,999	58,400	5,840
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟลาวเวอร์ส จำกัด	76,000	76,000	99.99	99.99	76,000	75,999	60,800	44,839
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟอเรสต์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	96,000	95,999	9,600	4,800
บริษัท พรีเม็กซ์ พีร์ส จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	80,000	79,999	68,000	7,200
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟอนคัส จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	83,999	16,800	8,400
บริษัท พรีเม็กซ์ เร็นเจอร์ส จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	80,000	79,999	16,000	43,999
บริษัท พรีเม็กซ์ แคปิตอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	200,000	199,999	40,000	15,000
บริษัท พรีเม็กซ์ จัสมินส์ จำกัด	98,000	98,000	99.99	99.99	98,000	97,999	78,400	57,819
บริษัท พรีเม็กซ์ ออกไซด์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	217,000	216,999	86,800	10,850
บริษัท พรีเม็กซ์ ดาทุนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	14,000	28,000
บริษัท พรีเม็กซ์ คลิฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	14,000	25,200
บริษัท พรีเม็กซ์ อิลส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	14,000	9,800
บริษัท พรีเม็กซ์ เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	7,000	25,200
บริษัท พรีเม็กซ์ วิสเซอร์ส จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	7,000	7,000
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิดส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	170,000	169,999	51,000	17,000
บริษัท พรีเม็กซ์ คอมเมทัลส์ จำกัด	71,100	71,100	99.99	99.99	71,100	71,099	28,440	-
บริษัท พรีเม็กซ์ ออานามันท์ส จำกัด	68,100	68,100	99.99	99.99	68,099	68,099	13,620	20,430
บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	648	648	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ สตอเร็จ เทอมนิกส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	4,199	4,199	-	-
บริษัท เทบส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	0.0365	0.0365	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิฟปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	250	250	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิฟปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	250	250	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิฟปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	363,338	363,338	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิฟปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	99.99	99.99	250	250	-	-
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ซิฟปิ้ง เอเยนซี จำกัด	100,000	60,000	99.99	99.99	206,995	166,995	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ โปรเจกต์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0345	0.0345	100.00	100.00	0.0345	0.0345	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					5,708,124	5,668,110	1,268,308	1,204,084
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(5,097)	(5,097)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					5,703,027	5,663,013		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลบหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบดุล

ในระหว่างงวดปัจจุบัน เงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2552 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยในประเทศ 37 บริษัท โดยซื้อหุ้นเพิ่มบริษัทละ 4 หุ้น ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2551 อย่างไรก็ตาม การซื้อหุ้นดังกล่าวมิได้ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯในบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2552 บริษัทย่อยในประเทศ (บริษัท เกรท เซอร์เคิล จิปปิง เอเยนซี จำกัด) ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน โดยบริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันนั้นด้วยมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 40.00 ล้านบาท

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

6.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม						มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน					
		31	31	31	31	31	31	31	31
		มกราคม	ธันวาคม	มกราคม	ธันวาคม	มกราคม	ธันวาคม	มกราคม	ธันวาคม
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	2552	2551	2552	2551	2552	2552	2551
			%	%					
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล ซิพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเตด	ออกแบบ ก่อสร้าง พัฒนา และบริหารท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	87,701	87,701	116,951	122,566	

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม	
		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	
		จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
ชื่อบริษัท		2552	2551
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล ซิพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเตด		6,671	(957)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม จำนวนจากการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ตามลำดับ ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมและยังไม่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทนั้น

6.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับงวด		กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	วันที่ 31 ธันวาคม	วันที่ 31 ธันวาคม	2551	2550
	พันอินเดีย	พันอินเดีย								
	รูปี	รูปี								
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์										
(ฮาลเดีย) ไพรวเท ลิมิตเด	440,580	440,580	737,828	889,535	301,491	425,926	112,414	96,530	29,779	(4,275)

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2551 บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ โลเทอ์เรจ ลิมิตเด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ (โดยการถือหุ้นผ่านบริษัท ฟรีเชิส ซิปปิง (เมอริเชิส) ลิมิตเด) ได้ลงนามในสัญญาซื้อหุ้นจำนวน 4.92 ล้านหุ้นในบริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวเท ลิมิตเด กับผู้ถือหุ้นเดิมคิดเป็นจำนวนเงิน 110.46 ล้านอินเดียรูปี ซึ่งการซื้อหุ้นดังกล่าวจะมีผลบังคับเมื่อได้รับอนุมัติจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทร่วมในประเทศนั้น ดังนั้น บริษัทฯจึงยังไม่ได้บันทึกการขายการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวในปีก่อน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยได้จ่ายชำระเงินล่วงหน้าค่าซื้อหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมเป็นจำนวนเงินประมาณ 15.93 ล้านอินเดียรูปี หรือประมาณ 11.54 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯได้บันทึกเงินจำนวนนี้ในบัญชี “เงินล่วงหน้าค่าซื้อหุ้นในบริษัทร่วมที่ถือโดยบริษัทย่อย” ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบดุล และบริษัทฯคาดว่ารายการดังกล่าวจะเสร็จสมบูรณ์ในปี 2552 โดยผลจากการลงทุนซื้อหุ้นเพิ่มในครั้งนี้ จะทำให้บริษัทฯมีส่วนได้เสียในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 33.55

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	9,080,505	26,282
ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม		
และสำรวจเรือระหว่างงวด - ราคาทุน	77,623	130
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย	(483,748)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(285,414)	(2,453)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552	8,388,966	23,959

8. คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	54,825	
ปรับปรุง	(199)	
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,553)	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552	52,073	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินล่งหน้าค่าจ้างต่อเรือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่งหน้าค่าจ้างต่อเรือสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	4,720,520
จ่ายเพิ่ม	1,963,509
ต้นทุนดอกเบี้ย	13,258
โอนจากค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	1,141
ต้นทุนอื่น	2,353
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552	6,700,781

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จ่ายเงินงวดให้แก่ผู้รับต่อเรือเป็นจำนวนเงิน 56.00 ล้านบาท หรือประมาณ 1,963.51 ล้านบาท โดยการจัดหาเงินจำนวนดังกล่าวได้มาจากการกู้ยืมเงินจากธนาคารต่างประเทศและในประเทศหลายแห่ง ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯ ได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของเงินล่งหน้าค่าจ้างต่อเรือเป็นจำนวน 13.26 ล้านบาท โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 1.73 - 3.01

10. ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	330,740
จ่ายเพิ่ม	2,949
โอนไปเป็นเงินล่งหน้าค่าจ้างต่อเรือ	(1,141)
แสดงหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว	(11,224)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552	321,324

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่ายจำนวน 11.22 ล้านบาท ได้แสดงเป็นรายการหักจากรายการเงินกู้ยืมระยะยาวในด้านหนี้สินตามสัดส่วนการเบิกถอนเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12

11. เงินรับล่วงหน้าค่าขายเรือเดินทะเล

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยในประเทศ 3 บริษัทได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลมือสองจำนวน 3 ลำกับบริษัทต่างประเทศหลายแห่งเป็นจำนวนเงินรวม 9.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินมัดจำเป็นจำนวนเงินรวม 1.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 67.40 ล้านบาท (ร้อยละ 20 ของราคาขายของเรือแต่ละลำ) และส่วนที่เหลือจะชำระในวันส่งมอบเรือ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้รวมเงินรับล่วงหน้าข้างต้นจำนวน 1.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 66.89 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในบัญชีเงินฝากธนาคารที่เปิดร่วมกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย โดยเงินจำนวนดังกล่าวรวมถึงเงินส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 80 ของราคาขายเรือแต่ละลำจะถูกโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยในไตรมาส 2 ของปี 2552 หลังจากบริษัทย่อยได้ส่งมอบเรือให้ผู้ซื้อตามบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลดังกล่าวแล้ว

12. วงเงินกู้ยืมระยะยาว

12.1 วงเงินสินเชื่อเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือใหม่

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 เงินกู้ยืมระยะยาว แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,753,175	743,747
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตจ่าย	(15,475)	(4,251)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	2,737,700	739,496

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	739,496
บวก: กู้เพิ่ม	1,963,509
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	45,919
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(11,224)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552	2,737,700

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 321.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2551: 377.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

12.2 วงเงินสินเชื่อเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อซื้อเรือเดินทะเลกับธนาคาร โดยมีรายละเอียดดังนี้

วงเงินที่ 1

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติมจากสัญญาวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนหลักแบบมีหลักประกันลงวันที่ 22 สิงหาคม 2548 โดยขยายระยะเวลาการเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 กับธนาคารต่างประเทศหลายแห่งจำนวน 100.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม 2.50 ต่อปี โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนมีวัตถุประสงค์ในการกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลโดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และจะถูกแปลงสภาพโดยอัตโนมัติเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 หรือก่อนหน้านั้นถ้าหากผู้กู้และผู้ให้กู้มีการตกลงยินยอมร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง มีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 32 ไตรมาสเริ่มตั้งแต่มีนาคม 2553 หรือสามเดือนหลังจากการแปลงสภาพจากวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ถ้าได้เกิดขึ้นก่อน

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์กิจกรรมกรรมประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้เมื่อมีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อ

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การจ่ายเงินปันผลจะไม่สามารถกระทำได้ในกรณีที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยผิณัดชำระหนี้ การจ้างงาน/จํานำ การค้ำประกันหนี้สิน เงื่อนไขในการจำหน่ายกองเรือบางลำ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน อาทิเช่น

- ก) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังไม่ได้มีการเบิกถอนเงินกู้ข้างต้น

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติมจากสัญญาให้สินเชื่อหลักลงวันที่ 18 มกราคม 2550 กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่ง โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ก) วงเงินกู้จำนวน 8,750.00 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR ลบ 1 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายในวันที่ 18 มกราคม 2553 และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสเท่าๆกันภายในระยะเวลา 12 ปี โดยเริ่มต้นชำระเงินต้นหลังจากระยะเวลาปลอดการชำระหนี้ 1 ปีสิ้นสุดลงนับแต่วันที่มีการเบิกถอนเงินกู้ครั้งแรก
- ข) วงเงินสินเชื่อแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงินให้สินเชื่อดังกล่าวจะต้องค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำหน่ายของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมสิทธิ์ประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้เมื่อมีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อ

ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ อาทิเช่น

- ก) ค้ำประกันอัตราส่วน a total debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ค้ำประกันอัตราส่วน a total debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ค้ำประกันทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ง) ค้ำประกันอัตราส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1

เงื่อนไขทางการเงินข้อ ก) ค) และ ง) มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2550 ในขณะที่เงื่อนไขทางการเงินข้อ ข) มีผลบังคับในวันที่มีการเบิกใช้วงเงินกู้ครั้งแรก

นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ไม่เกี่ยวข้องกับทางการเงินได้แก่ ภายในวันที่มีการชำระคืนเงินกู้งวดแรกบริษัทฯและบริษัทย่อยจะต้องทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เหมาะสมสำหรับเงินกู้คงเหลือในช่วงระยะเวลาเงินกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังไม่ได้มีการเบิกถอนเงินกู้ข้างต้น

13. แผนการเสนอขายหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯหรือบริษัทย่อยของบริษัทฯซึ่งจะจัดตั้งขึ้นใหม่ ออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 1,000.00 ล้านบาทเหรียญสหรัฐฯหรือเทียบเท่าในเงินสกุลอื่นให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ และมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัทมีอำนาจพิจารณากำหนดรายละเอียดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการออกและเสนอขายหุ้นกู้ในภายหลัง เช่น ประเภท มูลค่า สกุลเงิน อัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาครบกำหนด ระยะเวลาไถ่ถอน วิธีการเสนอขาย ระยะเวลาจองซื้อ วิธีการจัดสรรหุ้นกู้ และอื่นๆ เป็นต้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯหรือบริษัทย่อยข้างต้นยังไม่ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2552	2551	2552	2551
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงานและลูกเรือ	343,990	517,107	51,923	125,313
ค่าเช่าจ่าย	1,613	674	941	639

15. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็กสำหรับขนสินค้าแห้งเทกอง (small handy sized dry bulk ships) ระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่น นอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลาผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าว ผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้ บริษัทฯ (หรือบริษัทย่อย) จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551 จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ รายได้จากการเช่าเป็นระยะเวลา และการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
รายได้ค่าเช่าเรือ	1,794,884	1,915,031	-	-	1,794,884	1,915,031	(11,121)	-	1,783,763	1,915,031
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	211,211	83,270	211,211	83,270	(33,263)	-	177,948	83,270
รวมรายได้จากการเดินเรือ	1,794,884	1,915,031	211,211	83,270	2,006,095	1,998,301	(44,384)	-	1,961,711	1,998,301
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(101,044)	(23,938)	(101,044)	(23,938)	44,384	-	(56,660)	(23,938)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(53,235)	(10,274)	(53,235)	(10,274)	-	-	(53,235)	(10,274)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า	-	-	(154,279)	(34,212)	(154,279)	(34,212)	44,384	-	(109,895)	(34,212)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่า	1,794,884	1,915,031	56,932	49,058	1,851,816	1,964,089	-	-	1,851,816	1,964,089
เรือเป็นระยะเวลา										

ในระหว่างงวดปัจจุบัน เงินชดเชยจากการยกเลิกสัญญาให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้าจำนวนประมาณ 153.58 ล้านบาท ได้บันทึกรวมอยู่ในบัญชี “รายได้ค่าเช่าเรือ” ในงบกำไรขาดทุน

16. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดปัจจุบันมีดังนี้

เงินปันผลงวดสุดท้ายจากกำไร ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล	เงินปันผลต่อหุ้น
		(ล้านบาท)	(บาท)
ปี 2551	วันที่ 18 มีนาคม 2552	831.50	0.80

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลงวดสุดท้ายมีจำนวน 1,039,380,300 หุ้น (หลังจากหักหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลงวดสุดท้ายซึ่งบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสัญชาติไทย และสัญชาติต่างด้าว จำนวน 140,300 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 1,039,520,600 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 831.50 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2552

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวน 393.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือประมาณ 14,022.65 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 449.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯหรือประมาณ 15,759.01 ล้านบาท)

17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

อัตรา		วงเงินสินเชื่อ	วงเงินกู้ที่ยังไม่ได้		วันสิ้นสุดระยะเวลา	
วงเงิน	ภาระผูกพัน	สกุลเงิน	สูงสุดตามสัญญา	เบิกใช้ ณ วันที่	กำหนดจ่ายชำระ	เบิกใช้เงินกู้
วงเงินสินเชื่อเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือใหม่						
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 0.35 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	398.40	321.20	ทุกสามเดือน นับจากวันที่ 3 กรกฎาคม 2551 จนกระทั่งสิ้นสุด ระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือ แต่ละลำ
วงเงินสินเชื่อเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล						
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 1 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	100.00	100.00	ทุกสามเดือน นับจากวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2552 จนกระทั่งสิ้นสุด ระยะเวลาเบิกใช้	31 ธันวาคม 2552
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 1 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	ล้านบาท	8,750.00	8,750.00	ทุกสิ้นไตรมาส นับจาก วันที่ 19 มกราคม 2552 จนกระทั่งสิ้นสุดระยะ เวลาเบิกใช้	18 มกราคม 2553

17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 10.13 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 10.13 ล้านบาท)

18. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ก) เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2552 และ 11 เมษายน 2552 บริษัทย่อยในประเทศ 2 บริษัทได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลมือสองจำนวน 2 ลำ กับบริษัทต่างประเทศ 2 บริษัทเป็นจำนวนเงิน 2.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯและ 3.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ตามลำดับ โดยจะทำการส่งมอบเรือทั้ง 2 ลำ ในไตรมาสสองของปี 2552

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ข) เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้ยืมจากวงเงินสินเชื่อเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือใหม่ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12.1 จำนวน 12.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อใช้ในการชำระค่าต่อเรืองวดที่สองและสามให้แก่ผู้รับต่อเรือสำหรับเรือที่สั่งซื้อจำนวน 2 ลำ

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552